
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de outubro de 2017 – 21 

WALLACE ANDRIOLI GuEDES, disciplina de História do Brasil II: 
Império/ Metodologia Científica/ História Ibérica/ Introdução à Histó-
ria da áfrica/ História Moderna/ Orientação de TCC/ Projeto Interdis-
ciplinar, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 27/10/2017 a 31/12/2017 .
ATO N .º 2713/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, MICHELA 
DAS GRAÇAS RESENDE RIBEIRO, MASP n .° 1386525-8, dis-
ciplina de Prática Formativa III/ Psicomotricidade e Aprendizagem/ 
Optativa, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 27/10/2017 a 31/12/2017 .

ATO Nº . 2714/2017 ANuLA O ATO nº 2616/2017, publicado em 
26/10/2017, de dispensa, referente ao servidor WILLIAM RODRI-
GuES SOARES, Masp nº 1445464-9, da Faculdade de Engenharia em 
João Monlevade .
ATO Nº . 2715/2017 ANuLA O ATO nº 2617/2017, publicado em 
26/10/2017, de dispensa, referente ao servidor LuCIANO JOSÉ PON-
TES DE SOuZA, Masp nº 1363808-5, da Faculdade de Engenharia 
em João Monlevade .
ATO Nº . 2716/2017 ANuLA O ATO nº 2618/2017, publicado em 
26/10/2017, de dispensa, referente a servidora ADRIELE PRISCA DE 
MAGALHÃES, Masp nº 1361887-1, da Faculdade de Engenharia em 
João Monlevade .
ATO Nº . 2717/2017 ANuLA O ATO nº 2619/2017, publicado em 
26/10/2017, de dispensa, referente ao servidor EMANuEL AuGuSTO 
DE OLIvEIRA E SILvA, Masp nº 1441809-9, da Faculdade de Enge-
nharia em João Monlevade .

ATO N .º 2705/2017 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, 
de 13 de janeiro de 2005, MAuRO ROCHA BAPTISTA, Masp n .º 
1066162-7, da unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, disciplina de Sociolo-
gia Geral/ Filosofia da Religião/ Introdução ao Pensamento Filosófico/ 
Ética e Educação/ Ciência Política Contemporânea/ Metodologia da 
Pesquisa Científica II, carga horária de 40 (quarenta) horas aula sema-
nais, a contar de 16/10/2017 .
ATO N .º 2721/2017 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 
de janeiro de 2005, CARLuCIA MARIA SILvA, Masp n .º 1218030-3, 
da Faculdade de Políticas Públicas “Tancredo Neves”, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível vI, Grau A, Edital 006/2017, 
vaga 6, disciplina de Instituições de Direito Privado/ Economia Social 
e Solidária/ Direito do Terceiro Setor, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 17/10/2017 .

ATO N .º 2703/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, DIOGO LuNA MOuREIRA, Masp n .º 1330723-6, da Facul-
dade de Engenharia em João Monlevade, da função de Professor de 
Educação Superior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas 
aula semanais, a contar de 25/10/2017 .
ATO N .º 2704/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, GIuLIANO ANTONIO PIZZATTO RAPuCCI, Masp n .º 
1389944-8, da Faculdade de Engenharia em João Monlevade, da fun-
ção de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, a contar de 25/10/2017 .
ATO N .º 2708/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, FERNANDO PACÍFICO HOMEM, Masp n .º 1034232-7, da 
Escola de Música, da função de Professor de Educação Superior, Nível 
vI, Grau A, carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, a con-
tar de 26/10/2017 .

ATO N .º 2709/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, LuCIANO ALvES NASCIMENTO, Masp n .º 1412336-8, da 
unidade Acadêmica de Barbacena, da função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, a contar de 16/10/2017 .
ATO N .º 2710/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, AMAuRI ALvES FERREIRA, Masp n .º 0965333-8, da uni-
dade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
a contar de 27/10/2017 .
ATO N .º 2711/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, AMAuRI ALvES FERREIRA, Masp n .º 0965333-8, da uni-
dade Acadêmica de Frutal, da função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
a contar de 27/10/2017 .
ATO N .º 2712/2017 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei 
n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 
31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, THIAGO CARvALHO PENA, Masp n .º 1369726-3, da 
Escola Guignard, da função de Professor de Educação Superior, Nível 
I, Grau A, carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, a contar de 
20/10/2017 .

27 1023775 - 1

uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG
Atos Assinados pelo Reitor
Profº . Dijon Moraes Junior

ATO N .º 2437/2017 ExONERA nos termos da alínea “a” do artigo 106 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Decreto 
nº 46 .589, de 01 de setembro de 2014 e da Lei n° 22 .293 de 20 de 
setembro de 2016, a servidora JACQuELINE DA SILvA GONÇAL-
vES, Masp nº 1049077-9, do cargo de provimento em comissão DAI 
22 uM1100091, de recrutamento LIMITADO, a contar de 17/10/2017 .
ATO N .º 2622/2017 ExONERA, nos termos da alínea “b” do artigo 
106 da Lei nº869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
do Decreto nº 46 .063, de 15 de outubro de 2012, do Decreto nº 46 .589, 
de 01 de setembro de 2014 e da Lei n° 22 .293, de 20 de setembro de 
2016, a servidora CARMEM LÚCIA FREITAS DE CASTRO, Masp nº 
0277190-5, do cargo de provimento em comissão DAI 25 uM1100005, 
de recrutamento AMPLO, a contar de 01/10/2017 .

26 1023236 - 1

Junta comercial do Estado de minas Gerais
Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior

Atos decisórios de 27/10/2017. Disponível no site: www.jucemg.
mg .gov .br . Belo Horizonte, 27/10/2017 .
José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente .

10 1017689 - 1
EDITAL

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna público que, por 
decisão singular de seu Presidente, foi aprovado sob o nº . 6338708, 
em 3 de outubro de 2017, o cancelamento de matrícula, a pedido, do 
Leiloeiro Oficial Luis Carlos Rocha, e que, de acordo com o art. 7º, do 
Decreto nº . 21 .981, de 19/10/1932, os interessados poderão se mani-
festar, apresentando suas reclamações, se for o caso, no prazo de 120 
(cento e vinte) dias, contados da data de publicação deste edital . Belo 
Horizonte, 10 de outubro de 2017 . José Donaldo Bittencourt Júnior . 
Presidente .

27 1023351 - 1
EDITAL

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna público que, por 
decisão singular de seu Presidente, foi aprovado sob o nº . 6338699, em 
3 de outubro de 2017, o cancelamento de matrícula, a pedido, do Lei-
loeiro Oficial Rafael Barbosa Xavier, e que, de acordo com o art. 7º, do 
Decreto nº . 21 .981, de 19/10/1932, os interessados poderão se mani-
festar, apresentando suas reclamações, se for o caso, no prazo de 120 
(cento e vinte) dias, contados da data de publicação deste edital . Belo 
Horizonte, 10 de outubro de 2017 . José Donaldo Bittencourt Júnior . 
Presidente .

27 1023353 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente

RESOLuÇÃO Nº 5049 DE 27 DE OuTuBRO DE 2017

Dispõe sobre a prorrogação do prazo das Autorizações para Aquisição 
de veículo com Isenção de ICMS relativas ao reconhecimento de isen-
ção do imposto para aquisição de automóvel novo de passageiro, equi-
pado com motor de cilindrada não superior a dois mil centímetros cúbi-
cos (2.0l), com destino a motorista profissional (taxista), com validade 
até 31 de outubro de 2017 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS, 
no uso de sua atribuição e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS 
127, de 29 de setembro de 2017,
RESOLvE:
Art . 1º – O prazo de validade das Autorizações para Aquisição de veí-
culo com Isenção de ICMS, emitidas pela Secretaria de Estado de 
Fazenda de Minas Gerais entre os meses de maio e outubro de 2017, 
com vigência até 31 de outubro de 2017, relativas ao reconhecimento 
de isenção do imposto para aquisição de automóvel novo de passageiro, 
equipado com motor de cilindrada não superior a dois mil centíme-
tros cúbicos (2.0l), com destino a motorista profissional (taxista), de 
que trata o item 92 da Parte 1 do Anexo I do Regulamento do ICMS 
– RICMS –, aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro 
de 2002, fica prorrogado para duzentos e setenta dias da data de sua 
emissão .
Art . 2º – A prorrogação do prazo de que trata o artigo anterior aplicar-
se-á somente às Autorizações para Aquisição de veículo com Isenção 
de ICMS, cuja nota fiscal de saída do veículo novo, com isenção do 
imposto, não tenha sido emitida .
Art . 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Fazenda, aos 27 de outubro de 2017; 229º da 
Inconfidência Mineira e 196º da Independência do Brasil.

JOSÉ AFONSO BICALHO BELTRÃO DA SILvA

Secretário de Estado de Fazenda

27 1023543 - 1

Superintendência central de Administração Financeira
PORTARIA CONJuNTA Nº 282, DE 26 DE OuTuBRO DE  2017

       Os Superintendentes da Superintendência Central de Administração Financeira e da Superintendência de  Arrecadação e Informações Fiscais, no uso de suas atribuições, e tendo m vista o disposto no art . 151 e seu parágrafo único da Constituição do Estado de Minas Gerais e no art . 1º do Decreto 
nº 41 .709, de 18 de junho de 2001, resolvem: 
     Art .1º - Fica aprovado, para divulgação, o demonstrativo dos valores entregues aos Municípios no mês de setembro de 2017, referentes às quotas-partes do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e 
de Comunicação - ICMS , conforme discriminado no Anexo Único desta Portaria . 
    Art .2º -  Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação .
 

Geber Soares de Oliveira Leonidas Marcos Torres Marques
Superintendente Central de Administração Financeira Superintendente de Arrecadação e Informações Fiscais

Anexo Único
(a que se refere o art . 1º da Portaria Conjunta nº 282 de 26 de outubro de 2017)

Municípios Indice Agosto 
2017

Rateio de Setembro/2017 com índice de Agosto/2017   Indice Setembro 
2017

Rateio de Setembro/2017 com índice de Setembro/2017
valores em R$1,00 valores em R$1,00

Cód Nome
Rateio 

Consolidado Lei  
Nº 13 .803

  ICMS valor Bruto  valor do   
FuNDEB        

 ICMS  valor 
Distribuído  valor Saúde  valor Líquido   Rateio 

Consolidado Lei  
Nº 13 .803

  ICMS valor 
Bruto  

valor do   
FuNDEB        

 ICMS  valor 
Distribuído  *Compensações  valor Saúde  valor Líquido   

1 2 ( 1 - 2 ) = 3 4 ( 3-4  ) = 5 6 7 ( 6 - 7 ) = 8 9 10 (8 +9 - 10) = 11

1 ABADIA DOS  DOuRADOS 0,04723980 184 .009,29 36 .801,86 147 .207,43 0,00 147 .207,43 0,04723668                
376 .812,87 

                  
75 .362,57 301 .450,30 0,00 0,00 301 .450,30

2 ABAETE 0,07868332 306 .488,63 61 .297,73 245 .190,91 0,00 245 .190,91 0,07867394                
627 .591,80 

                
125 .518,36 502 .073,44 0,00 0,00 502 .073,44

3 ABRE CAMPO 0,03761322 146 .511,67 29 .302,33 117 .209,33 0,00 117 .209,33 0,03760384                
299 .970,51 

                 
59 .994,10 239 .976,41 0,00 0,00 239 .976,41

4 ACAIACA 0,01470208 57 .267,80 11 .453,56 45 .814,24 0,00 45 .814,24 0,01469896                  
117 .255,43 

                 
23 .451,09 93 .804,35 0,00 0,00 93 .804,35

5 ACuCENA 0,02733463 106 .474,32 21 .294,86 85 .179,46 0,00 85 .179,46 0,02732681                
217 .989,36 

                 
43 .597,87 174 .391,49 0,00 0,00 174 .391,49

6 AGuA BOA 0,03472527 135 .262,47 27 .052,49 108 .209,98 0,00 108 .209,98 0,03471433               
276 .920,53 

                   
55 .384,11 221 .536,42 0,00 0,00 221 .536,42

7 AGuA COMPRIDA 0,04727167 184 .133,43 36 .826,69 147 .306,74 0,00 147 .306,74 0,04727011                 
377 .079,55 

                   
75 .415,91 301 .663,64 0,00 0,00 301 .663,64

8 AGuANIL 0,01968769 76 .687,83 15 .337,57 61 .350,27 0,00 61 .350,27 0,01968456                 
157 .026,18 

                 
31 .405,24 125 .620,95 0,00 0,00 125 .620,95

9 AGuAS FORMOSAS 0,03846454 149 .827,74 29 .965,55 119 .862,19 0,00 119 .862,19 0,03845516                
306 .761,59 

                 
61 .352,32 245 .409,28 0,00 0,00 245 .409,28

10 AGuAS vERMELHAS 0,03968530 154 .582,87 30 .916,57 123 .666,29 0,00 123 .666,29 0,03967592                
316 .499,75 

                
63 .299,95 253 .199,80 58,85 0,00 253 .258,65

11 AIMORES 0,11996952 467 .307,35 93 .461,47 373 .845,88 0,00 373 .845,88 0,11995545               
956 .899,54 

                 
191 .379,91 765 .519,64 0,00 0,00 765 .519,64

12 AIuRuOCA 0,02739977 106 .728,06 21 .345,61 85 .382,45 0,00 85 .382,45 0,02739664                
218 .546,40 

                
43 .709,28 174 .837,12 0,00 0,00 174 .837,12

13 ALAGOA 0,01834457 71 .456,09 14 .291,22 57 .164,87 0,00 57 .164,87 0,01834301                
146 .324,47 

                
29 .264,89 117 .059,58 0,00 0,00 117 .059,58

14 ALBERTINA 0,02083237 81 .146,61 16 .229,32 64 .917,29 0,00 64 .917,29 0,02083080                
166 .169,88 

                
33 .233,98 132 .935,91 0,00 0,00 132 .935,91

15 ALEM PARAIBA 0,13846702 539 .359,14 107 .871,83 431 .487,31 0,00 431 .487,31 0,13845764             
1 .104 .493,82 

              
220 .898,76 883 .595,05 0,00 0,00 883 .595,05

16 ALFENAS 0,28842419 1 .123 .474,90 224 .694,98 898 .779,92 0,00 898 .779,92 0,28840074            
2 .300 .608,57 

                 
460 .121,71 1 .840 .486,86 0,00 0,00 1 .840 .486,86

17 ALMENARA 0,07596068 295 .883,36 59 .176,67 236 .706,69 0,00 236 .706,69 0,07594192                
605 .798,14 

                 
121 .159,63 484 .638,51 0,00 0,00 484 .638,51

18 ALPERCATA 0,02284646 88 .991,93 17 .798,39 71 .193,54 0,00 71 .193,54 0,02284177                 
182 .211,64 

                
36 .442,33 145 .769,31 0,00 0,00 145 .769,31

19 ALPINOPOLIS 0,07342680 286 .013,34 57 .202,67 228 .810,68 0,00 228 .810,68 0,07341899                 
585 .672,41 

                 
117 .134,48 468 .537,93 0,00 0,00 468 .537,93

20 ALTEROSA 0,04395155 171 .200,84 34 .240,17 136 .960,67 0,00 136 .960,67 0,04394373               
350 .544,60 

                 
70 .108,92 280 .435,68 0,00 0,00 280 .435,68

21 ALTO RIO DOCE 0,03096613 120 .619,81 24 .123,96 96 .495,85 24 .123,95 72 .371,90 0,03095832               
246 .958,37 

                 
49 .391,67 197 .566,70 0,00 49 .391,66 148 .175,04

22 ALvARENGA 0,01833450 71 .416,86 14 .283,37 57 .133,49 0,00 57 .133,49 0,01833137                
146 .231,62 

                
29 .246,32 116 .985,29 0,00 0,00 116 .985,29

23 ALvINOPOLIS 0,05198708 202 .500,98 40 .500,20 162 .000,78 0,00 162 .000,78 0,05197613                
414 .620,05 

                 
82 .924,01 331 .696,04 0,00 0,00 331 .696,04

24 ALvORADA DE MINAS 0,04978098 193 .907,74 38 .781,55 155 .126,19 0,00 155 .126,19 0,04977942               
397 .096,62 

                 
79 .419,32 317 .677,30 0,00 0,00 317 .677,30

25 AMPARO DO SERRA 0,01782705 69 .440,23 13 .888,05 55 .552,19 0,00 55 .552,19 0,01782393                  
142 .183,71 

                
28 .436,74 113 .746,97 0,00 0,00 113 .746,97

26 ANDRADAS 0,17075292 665 .119,73 133 .023,95 532 .095,79 0,00 532 .095,79 0,17074667            
1 .362 .067,42 

               
272 .413,48 1 .089 .653,94 0,00 0,00 1 .089 .653,94

27 CACHOEIRA DE PAJEu 0,02502329 97 .471,15 19 .494,23 77 .976,92 0,00 77 .976,92 0,02501547 199 .551,52                                   
39 .910,30 159 .641,21 65,29 0,00 159 .706,50

28 ANDRELANDIA 0,04214474 164 .162,92 32 .832,58 131 .330,34 0,00 131 .330,34 0,04213849               
336 .143,98 

                
67 .228,80 268 .915,18 0,00 0,00 268 .915,18

29 ANTONIO CARLOS 0,03319770 129 .312,26 25 .862,45 103 .449,81 0,00 103 .449,81 0,03319144                
264 .772,25 

                 
52 .954,45 211 .817,80 0,00 0,00 211 .817,80

30 ANTONIO DIAS    0,07950395 309 .685,16 61 .937,03 247 .748,13 0,00 247 .748,13 0,07949769               
634 .162,96 

               
126 .832,59 507 .330,37 0,00 0,00 507 .330,37

31 ANTONIO PRADO DE 
MINAS 0,01451825 56 .551,74 11 .310,35 45 .241,39 0,00 45 .241,39 0,01451669                  

115 .801,44 
                 
23 .160,29 92 .641,15 0,00 0,00 92 .641,15

32 ARACAI 0,01717500 66 .900,36 13 .380,07 53 .520,29 0,00 53 .520,29 0,01717344                
136 .994,67 

                
27 .398,93 109 .595,73 0,00 0,00 109 .595,73


